forme  d'un  récit.  Et  cela  se  comprend  aisément.  Celano  a  acti- 
vement recherché  et  amassé  tous  les  témoignages  sérieux  des 

disciples  du  saint  et  des  témoins  de  sa  vie.  Et  la  Seconde  Vie 

de  Celano  est,  en  même  temps  qu'un  écrit  de  cet  auteur,  une 
peinture  du  saint  composée  par  les  compagnons  de  celui-ci,  de 

telle  sorte  que  c'est  elle  que  l'on  pourrait,  avec  un  certain 
droit,  appeler  la  J^egenda  Sociorum.  En  effet,  si  nous  lisons 

attentivement  le  texte  du  prologue  et  de  l'épilogue  de  la  Se- 

conde Vie,  c'est  aux  compagnons  mêmes  de  François,  et  non  pas 
à  Celano,  que  le  chapitre  général  et  le  ministre  Crescent  ont 

confié  la  rédaction  de  l'ouvrage.  Et,  du  commencement  à  la  fin 
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de  celui-ci,  sans  cesse  nous  voyons  intervenir  des  témoignages 

étrangers  à  l'auteur  qui  écrit.  Celano  n'a  été  que  le  rédacteur  : 

il  n'a  fait  qu'élaborer  les  matériaux  que  lui  avaient  fournis  les 
compagnons  de  François  ' . 

Que  l'on  écoute,  par  exemple,  le  début  du  prologue  : 

Placuit  sanctx  universitati  olini  capiliili  generalis  et  vobis, 

reverendissime pater,  non  sine  divini  disptnsatione  consilU,  par- 
vitati  nostrœ  injungere  ut  gesta  vel  etiani  dicta  gloriosi  patris 
Francisci  nos,  qidbus  ex  assidua  conversatione  illius  et  niiitua 

familiaritate plus  ceteris  diutinis  experinientis  innotuit,  adcon- 
solationem  pœesentium,  et  posterorum  memoriam  scribarenius. 

Et,  plus  loin,  vers  la  fin  du  même  prologue  : 

Continet  in  primis  hoc  opusculuni  qusedani  conversionis  facta 
mirifica,  quse  in  legendis  dudmn  de  ipso  confectis  non  fuerunt 
apposita,  quoniam  ad  auctoris  notitiam  minime  pervenerunt. 

Dans  la  petite  introduction  à  la  seconde  partie  de  la  Seconde 

Vie,  Thomas  parle  en  son  nom,  à  la  première  personne  :  Ex- 
timo  auteni  Beatuni  Franciscum,  etc. 

Et  à  la  fm  du  livre  nous  lisons  de  nouveau  avec  le  pluriel  : 

Supplicamus  etiam  toto  cordis  affectu,  henignissime  patei\ 

pro  illo  filio  tuo,  qui  nunc  et  olim  dévolus  tua  scripsit  prss- 
conia.  Hoc  ipse  opusculum  et  si  non  digne  pro  meritis,  pie  ta- 
men  pro  viribus  colligens,  una  nobiscum  tibi  offert  et  dedicat, 
Dignanter  illum  ab  omni  malo  conserva  et  libéra,  mérita  sancta 
in  illo  adaugens.